
 1

 

                                                           Comune di Jonadi 
Provincia di Vibo Valentia 

Determina Ufficio Ragioneria 
.      
      CIG :Z9D21B0463 
 

Comune di 

JONADI 

 

Nr.01 

 

Data 12-01-2018 

Oggetto: PARTECIPAZIONE AL CORSO ORGANIZZATO DA WEBINAR 

ENTIONLINE – LE NOVITA’ IN MATERIA DI BILANCIO E DI  

ARMONIZZAZIONE CONTABILE PER IL TRIENNIO 2018/2020  

 
                                 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

Adotta la seguente determinazione 
Premesso: 
 
- che la normativa in materia contabile, negli ultimi anni, è oggetto di importanti innovazioni 

legislative (legge 5 maggio 2009 n. 42, legge delega in materia di federalismo fiscale, e i 
diversi decreti legislativi attuativi emanati, tra cui il D.lgs. n. 118/2011 – Armonizzazione 
contabile); 

- che tale evoluzione normativa richiede un costante aggiornamento delle competenze delle 
risorse umane ; 

- che, pertanto, l'Ente ritiene opportuno favorire la partecipazione del personale dipendente ai 
corsi di aggiornamento al fine di garantire la crescita professionale degli stessi, migliorando 
così la qualità del servizio offerto; 

- che la società Soluzioni srl - Webinar Entionline ha organizzato, per i giorni giovedì 18 gennaio 
2018 e martedì 23 gennaio 2018, un corso on line sulle novità in materia di bilancio e di 
armonizzazione contabile per il triennio 2018-2020; 

- che il corso intende fornire conoscenze e strumenti utili per la redazione del bilancio 
previsionale 2018-2020, nonché analizzare le novità introdotte dalla legge di bilancio 2018; 

- che parteciperanno al suddetto corso i dipendenti dell’ufficio ragioneria dell’Ente; 
- che la quota di partecipazione è pari a € 80,00; 

 
Dato atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è 
necessario avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come 
novellato dal D.Lgs. 118/2011 e modificato dal D.Lgs 126/2014; 
 
Dato, altresì atto che il comma 5 del succitato articolo 163 stabilisce che: “Nel corso 
dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio 



 2

di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizio 
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 
a) Tassativamente regolate dalla Legge; 
 b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
 

DETERMINA 
 

- la partecipazione dei dipendenti al corso on-line organizzato dalla Soluzioni srl - Webinar 
Entionline nei giorni giovedì 18 gennaio 2018 e martedì 23 gennaio 2018 sulle novità in materia 
di bilancio e di armonizzazione contabile per il triennio 2018-2020; 

 

- l’impegno di spesa relativo alle quote di partecipazione pari a € 80,00 (per entrambe le giornate 
di formazione in video conferenza) in favore della società Soluzioni srl - Webinar Entionline da 
imputare nell’esercizio finanziario in corso al Tit. 1.03.02.04, in cui trova capienza; 

 
- di dare atto del rispetto dell’art. 163, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto trattasi di 
servizio improrogabile; 
 
- di autorizzare il pagamento delle quote di partecipazione a presentazione della fattura; 
 
- di registrare il presente provvedimento nell’apposito registro delle determine e pubblicazione 
all’albo. 
 
Ionadi, lì 12/01/2018         IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                  (Dr.ssa  Mariarosaria CORRADO) 
                              
 
Visto di regolarita’ contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4 
del D.Lgs. 18 agosto 2000,n.267. 
   
Addi’, 12/01/2018                                  Il Resp. del servizio finanziario 
 
                                                           (Dr.ssa  Mariarosaria CORRADO) 
 
 
Capitolo 51 
 
 

Miss.prog.-piano dei 
conti integrato 
01.03-1.03.02.04 

 
Impegno n.  
  

 
 € 80,00 

 

Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
determinazione viene fissata all’Albo Pretorio a partire dal giorno 
Per 15 giorni consecutivi. Reg. n. 
IL MESSO 
 



 3

 
 


